衡南县教育局

整体支出绩效评价报告

为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，按照《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）等文件精神，按照《湖南省预算绩效目标管理办法》（湘财绩〔2020〕6号）的要求，根据清财绩[2021]31号《衡南县财政局关于开展2021年度县级财政资金绩效自评工作的通知》的要求，我局积极组织，对2021年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：

基本情况

 （一） 人员编制

县教育局机关行政编制为14名，其中：局长1名；副局长3名，主任督学1名（正科级），副主任督学2名（副科级），正股级负责人职数7名（教育督导股股长由副主任督学兼任）。教育系统事业编制7164名，机关后勤服务全额拨款事业编制170名。

  （二）、内设机构

2021年本单位由办公室、组织人事股、基础教育股、计划财务股、职业成人教育与民办教育管理股、体育卫生与艺术教育股、宣传法规与行政审批服务股、审计股、信访与综合治理办公室、教育督导股等10个股室。下辖招生考试中心(副科)、教育教学研究所、大中专毕业生就业管理中心、勤工俭学管理站、教学设备装配展、学生资助中心、教育资产投资管理中心、校车管理中心等8个二级机构组成。
（三）主要工作职责

  1、贯彻落实国家教育工作的方针、政策和法律、法规、规章，结合本县拟定具体实施办法和管理制度，并监督实施。

     2、研究提出全县教育改革与发展战略和教育事业发展规划、年度计划及教育发展的重点、结构、速度和步骤，指导并协调实施。

    3、管理全县的基础教育、职业技术教育、成人教育、幼儿教育、特殊教育等工作；负责全县民办教育的管理工作；指导、协调各乡镇中心学校、县属各中学及部门等有关教育工作。

   4、负责推进义务教育均衡发展和促进教育公平，负责义务教育的宏观指导与协调，指导普通高中教育、幼儿教育和特殊教育工作；组织审定地方教材和受委托的国家教材，全面实施素质教育。
    5、统筹管理本部门教育经费；会同有关部门拟订教育经费预算、经费筹措、教育拨款、教育基建投资的政策并组织实施，完善教育经费管理制度；检查监督全县教育经费的投入和使用情况；负责管理县本级的教育经费及国外政府和组织以及香港、澳门特别行政区和台湾地区对本县的教育援助和教育贷款；监管教育系统国有资产；指导、管理全县资助经济困难学生工作。

   6、主管全县的教师工作。组织指导中小学教师的资格认定、招聘录用、职务评聘、培养培训、调配交流、档案管理和考核奖惩等工作；制定全县师资建设发展规划、教职工管理制度和培训计划，并组织实施。

    7、指导全县学校精神文明建设工作。规划并指导全县各级各类学校的思想政治工作、德育工作、体育卫生与艺术教育及国防教育等工作。

    8、统筹管理全县各级各类学校的招生考试工作和高等教育自学考试工作。

    9、指导县职业中专学校毕业生就业制度改革，拟订县职业中专学校毕业生就业政策并组织实施。

    10、管理全县勤工俭学、教育技术装备和图书建设工作。

    11、负责全县教育基本信息的统计、分析和发布。

12、组织、指导全县教育行政执法工作和全县教育系统的纪检、监察工作以及内部审计等工作；负责直属单位的纪检、监察、审计等工作。

13、统筹全县教育信息化建设。负责指导、规范全县各级教育行政部门远程教育网、各类学校校园网的建设和中小学信息课程条件建设，以及全县教育资源信息库的建设和管理工作。

14、负责全县教育督导工作。

15、统筹管理全县语言文字工作。制定全县语言文字规划并组织实施。指导推广普通话和规范字及普通话师资培训工作。
16、负责职责范围内对有关行业、领域的安全生产工作实施监督管理。

17、承办县人民政府交办的其他事项。

    二、部门整体支出管理及使用情况
1、部门预算收支情况

2021 年本部门支出预算83473.26万元，其中，一般公共服务支出0万元，教育支出61760.2万元，社会保障和就业支出 15503.54万元，卫生健康支出 3204.41万元，住房保障支出3005.11万元。调整预算后教育支出89114.8万元、社会保障和就业支出13689.27万元、卫生健康支出2773.13万元、住房保障支出3059.01万元、抗疫特别国债安排的支出10万元，全年总支出10863.02万元。形成以上差异的主要原因是人员异动及上级财政追加支出。

2、部门决算情况

我单位2021年度财政拨款总收入124707.91万元。全年总支出124786.55万元，其中基本支出103531.3万元，含人员经费90103.27万元、公用经费13428.03万元。项目支出21255.25万元。

3、政府性基金预算财政拨款情况

我单位2021年政府性基金预算财政拨款8020万元。
   4、“三公”经费支出使用和管理情况

我单位“三公”经费各费用均控制在预算范围内，且较预算金额有不同程度的结余。局机关本级“三公”经费本年度支出48.45万元，其中因公出国（境）支出为零；本年“三公”经费各明细项目与上年基本持平。

三、部门专项组织实施情况

我局财务管理严格依法依规，做到公开公平公正，在严格执行各项有关法律法规、财经纪律、财务规章制度的同时，根据单位自身情况结合各项规定编制了《衡南县教育局内部控制手册》，系统阐述了预（决）算、政府采购、国库集中支付、专项资金等管理办法和操作规程。2019年，根据局年初工作规划和重点性工作，围绕县委、县政府中心工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。部门整体支出绩效情况如下：

（一）经济性评价

 本年预算安排控制较好，财政供养人员控制率100%，编制内在职人员控制率小于100%，控制在预算编制以内；“三公”经费预算总额未突破上年。

（二）部门整体支出绩效情况
1、实现了教管一体化。乡镇以一所初级中学为主校区、区域内其他中小学（教学点）为分校区成立23所联合学校，联合学校党政班子职数压缩至7人，且一律上讲台授课，专职管理人员实现清零，“县教育部门—学区—学校”三级管理转变为“县教育部门—联合学校”两级扁平化教育直管模式，提高了管理效能。

2、促进了教育信息化。投资5250万元建成网络教育平台，实现现代化教学管理覆盖全县209所学校，数字网络覆盖全县3267个班级，教学应用覆盖全县8800余名教师，学习运用覆盖全县12.3万名学生，推动衡南教育走上“一座城”“一张网”“一体化”的高质量发展道路。

3、推进了教育均衡化。探索教师管理“县管校聘”，建立联合学校校长定期交流轮岗制度，大力实施线上名师示范引领，线下支教走教，促进优秀师资共享。2020年县直学校、联合学校校长交流31人，全县共调配中青年骨干教师到农村支教152人，偏远薄弱学校到中心城区学校充电学习46人，全县乡镇内教师交流任教422人（含走教139人）。所有学校的教师均按生师比或班师比配备到位，实现代课教师“清零”，彻底解决了边远学校教师“派不去、留不住”问题。大力改善乡村学校办学条件，2021年累计投入资金19700万元，先后完成了26所乡村学校改扩建工程及县属高中提质改造。
四、存在的主要问题

部分项目预算不够精细、资金不能及时到位。

五、改进措施和建议

1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。

2、在日常预算管理过程中，积极同财政沟通，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。
                            衡南县教育局

     2022年11月27日